
 
Государственное автономное образовательное учреждение  

профессионального образования города Севастополя  
«Институт развития образования»  

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

ПРИКАЗ 
 

03.05.2024                                                                      № 375 
 
Об итогах проведении городского конкурса «Достойные Славы» 
 
  

Во исполнение приказа Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от 
26.01.2024 № 39 «О проведении городского конкурса «Достойные Славы», на 
основания решения жюри приказываю: 
 
1. Утвердить список победителей и призёров городского конкурса 
«Достойные Славы» (приложение № 1). 
2. Наградить призёров и победителей городского конкурса «Достойные 
Славы» дипломами Государственного автономного образовательного 
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт 
развития образования».  
3. Наградить благодарностями Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» педагогических работников, 
подготовивших победителей и призёров (приложение № 2). 
4. Принять к сведению информацию о проведении городского конкурса 
«Достойные Славы» (приложение № 3). 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО 
Стародубцеву И.В. 
 
 
Исполняющий обязанности директора     Д.В. Котельников 
 
 
 

 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 03.05.2024 № 375 

 
Список победителей и призёров городского конкурса 

«Достойные Славы» 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя Общеобразовательное 
учреждение 

Класс Статус 

1. Чермак Ярослава Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Севастополя «СОШ 
№ 22 имени Н.А. Острякова» 

6 Победитель 

2. Гришина Таисия Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 1 
им. А.С. Пушкина» 

10 Победитель 

3. Солодуха Марина Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 8 
имени Н.Т. Хрусталёва» 

10 Победитель 

3. Новичков Егор Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Севастополя «СОШ 
№ 58 с углубленным 
изучением общественно-
экономических дисциплин 
имени Героя Советского 
Союза В.И. Колядина» 

6 Призёр 

4. Нефёдов Макар Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Севастополя «СОШ 
№ 22 имени Н.А. Острякова» 

6 Призёр 

5. Лясникова 
Таисия 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя 
«Образовательный центр 
"Бухта Казачья"» 

6 Призёр 

6. Демич Виктория Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Севастополя «СОШ 
№ 22 имени Н.А. Острякова» 

6 Призёр 

7. Хмиль Андрей Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Севастополя «СОШ 
№ 46» 

6 Призёр 



8. Кузьмина Анна Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 8 
имени Н.Т. Хрусталёва» 

6 Призёр 

9. Полегенько Анна Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 24» 

6 Призёр 

10. Бондарева 
Ангелина 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

10 Призёр 

11. Вульф Полина Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Севастополя «СОШ  
№ 57 с реализацией 
дополнительных программ в 
области искусств имени 
дважды Героя Советского 
Союза маршала авиации 
Савицкого Евгения 
Яковлевича» 

10 Призёр 

12. Щёкина Дарья Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 1 
им. А.С. Пушкина» 

10 Призёр 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 03.05.2024 № 375 

 
 

Список педагогов-библиотекарей, библиотекарей, подготовивших 
победителей и призёров городского конкурса 

«Достойные Славы» 
 

1. Дегтяренко Алёна Петровна, педагог-библиотекарь Государственное 
бюджетное образовательное учреждение города Севастополя «СОШ 
№ 22 имени Н.А. Острякова». 

2. Старченко Лина Александровна, педагог-библиотекарь 
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
города Севастополя «Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина». 

3. Шевчук Татьяна Алексеевна, педагог-библиотекарь Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 
«Гимназия № 8 имени Н.Т. Хрусталёва». 

4. Зотова Елена Васильевна, педагог-библиотекарь Государственного 
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «СОШ 
№ 58 с углубленным изучением общественно-экономических 
дисциплин имени Героя Советского Союза В.И. Колядина». 

5. Воробьёва Евгения Юрьевна, педагог-библиотекарь Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 
«Образовательный центр "Бухта Казачья"». 

6. Королева Ольга Витаутасовна, библиотекарь Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 
«Гимназия № 24». 

7.  Павлюк Татьяна Ивановна, педагог-библиотекарь Государственного 
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «СОШ 
№ 46». 

8. Нагаева Ирина Валерьевна, педагог-библиотекарь Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 
«Билингвальная гимназия № 2». 

9. Тютюнникова Людмила Евгеньевна, педагог-библиотекарь 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «СОШ № 57 с реализацией дополнительных программ в 
области искусств имени дважды Героя Советского Союза маршала 
авиации Савицкого Евгения Яковлевича». 

 
 
 
 
 
                                                                                



Приложение № 3 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 03.05.2024 № 375 

 
Информация о проведении городского конкурса 

 «Достойные Славы» 
 

Во исполнение приказа Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от 
26.01.2024 № 39 «О проведении городского конкурса «Достойные Славы» с 1 
марта по 30 апреля 2024 года проводился городской конкурс «Достойные 
Славы» (далее – Конкурс). Тема Конкурса – «Севастополь в сердце моём!» 

Конкурс посвящён памяти воинов, защищавших г. Севастополь и нашу 
страну во время Великой Отечественной войны. 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 6 и 10 классов 
общеобразовательных организаций города Севастополя. 

На очном этапе шестиклассники и десятиклассники читали книги и 
рассказы о героях Севастополя, знакомились с героями-пионерами и 
комсомольцами, работали в сети Интернет. 

Организатором Конкурса выступило Государственное автономное 
образовательное учреждение профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования». Координатор Конкурса – 
Олейникова И.Ю., методист ГАОУ ПО ИРО. 

С целью эффективного проведения Конкурса были проведены 
следующие методические мероприятия: 

- заседание творческой группы библиотекарей; 
- инструктивно-методическое совещание «Организация и проведение 

городского конкурса «Достойные Славы»; 
- индивидуальные консультации. 
Заявки на Конкурс были приняты от 95 обучающихся (67 обучающихся 

6 классов и 29 обучающихся 10 классов) из 19 общеобразовательных 
учреждений (гимн. № 1 (9 чел.), 2 (5 чел.), 8 (2), 10 (1), 24 (3), СОШ № 11 
(18), 14 (10), 20 (1), 22 (15), 29 (1), 44 (1), 46 (1), 49 (2), 52 (4), 57 (2), 58 (2), 60 
(1), 61(15), ОЦ «Бухта Казачья» (2). 

Во время подготовки к Конкурсу обучающиеся 6-х классов читали 21 
рассказ Сергея Алексеева о защитниках Севастополя как в традиционном, 
так и в электронном вариантах, обучающиеся 10-х классов читали книгу 
«Рассказы о юных героях» – сборник рассказов о пионерах-героях из серии 
«Чтение – лучшее учение» в электронном варианте. 

Во время конкурса обучающиеся 6-х классов отвечали на 51 вопрос по 
книге и 4 дополнительных о прочитанном, обучающиеся 10-х классов 
отвечали на 62 вопроса по книге и 4 дополнительных о прочитанном, 
демонстрировали своё умение работать с сетью интернет, офисными 
программами, инструментами текстового редактора, разгадывали филворд о 



комсомольцах-героях Великой Отечественной войны. Все задания для 
участников Конкурса были подготовлены методистом ГАОУ ПО ИРО 
Олейниковой Ириной Юрьевной.  

Отличное знание текста показала Чермак Ярослава (СОШ № 22), 
хорошие, полные и продуманные ответы дали Новичков Егор (СОШ № 58) и 
Нефёдов Макар (СОШ № 22), первой среди шестиклассников сдала работу на 
час раньше других Кузьмина Анна (гимн. № 8).  

Не стали призёрами, но серьёзно подготовились к конкурсу, умеют 
работать с книгой: Синельников Сергей (СОШ № 44), Тетерюкова Полина 
(СОШ № 22), Золотарёв Алексей (СОШ № 14), Еремеева Агния (СОШ № 47), 
Кузьмичёва Евгения (СОШ № 29), Колчак Глеб (СОШ № 58), Ситников 
Артём (СОШ № 14), Буровенко Ангелина (гимн. № 2).  

Приятно было читать отзывы детей, которые они писали вместе с 
родителями и дедушками, углубленно поясняющими ту или иную часть 
корабля, снаряда, устройства. Это говорит о тесном содружестве и 
взаимопонимании поколений, чувствуется рука наставников-дедов, которые 
помогают ребятам правильно выстраивать свои мысли при ответах на 
дополнительные вопросы, направляют их на правильные мысли и добрые   
дела, учат любить свою Родину. 

Хорошее знание фамилий комсомольцев-героев (филворд) показали 
Солодуха Марина (гимн. № 8), Семёнова Маргарита (СОШ № 61), Петрук 
Арина (СОШ № 14) владение инструментами текстового редактора 
продемонстрировала Гришина Таисия (гимн. № 1), умение поиска 
информации в сети интернет лучше других продемонстрировали 
Оспенникова Злата (СОШ № 11), Щёкина Дарья (гимн. № 1), Петрук Арина 
(СОШ № 14), Гришина Таисия (гимн. № 1).  

Типичные ошибки конкурсантов при оформлении материалов на 
конкурс: 

- старшеклассники мало знают и читают о комсомольцах – героях 
Великой Отечественной войны; 

- участники Конкурса не умеют выражать свои мысли, делать выводы, 
анализировать поступки героев;  

- ребята не умеют работать с сетью Интернет; 
- старшеклассники не владеют инструментами текстового редактора; 
- нарушены временные рамки сдачи работ; 
- ребята нарушили правила оформления работ; 
- руководители проектов невнимательно читают документы о 

проведении Конкурса и недостаточно хорошо информируют детей об 
условиях Конкурса. 

Члены жюри рассмотрели работы участников городского конкурса 
«Достойные Славы» и определили 3 победителей  и 10 призёров. 

 
 
 


		2024-05-06T13:00:08+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович




